11. Si le légataire est en possession de la chose léguée, sans qu'on puisse la lui ôter, par la raison qu'il la tient du consentement même de l'héritier, qui lui a fait délivrance du legs entier, comptant par erreur les biens suffisans pour acquitter tous les legs, l'héritier aura action contre lui pour lui ôter ce dont le legs qu'il a touché excède les trois quarts de la succession.

12. Il y a des cas où l'héritier ne peut pas se dispenser de payer le legs en entier au légataire, en lui faisant promettre par une stipulation qu'il lui rendra ce qu'il aura reçu au delà de ce qui est permis par la loi Falcidia : par exemple, lorsqu'un pupille est chargé de legs qui n'excèdent point les bornes de la loi Falcidia, mais qu'on a lieu de craindre qu'après la mort de ce pupille il ne se trouve d'autres legs portés dans la substitution, qui, avec les premiers, excéderont les trois quarts de la succession. Il en est de même si, dans le premier testament, c'est-à-dire celui qui porte institution, il y a des legs conditionnels par rapport auxquels on puisse douter s'ils seront dus. En ce cas, si l'héritier, sans attendre l'estimation des biens de la succession, qui doit être faite par un juge nommé par le prêteur, offre de payer les legs, il conservera son intérêt en faisant faire par le légataire cette promesse dont nous parlons, de rendre ce qu'il aura reçu de trop.

13. Si le cohéritier acquiert la part de son cohéritier auquel il se trouve substitué, les légataires en profiteront ; c'est-à-dire que leurs legs en seront d'autant moins diminués. Car le cohéritier dont nous parlons est semblable à un héritier unique qui seroit

Tome V.

§. 10. Si quis creditori suo, quod debet, legaverit : aut inutile legatum erit, si nullum commodum in eo versabitur : aut si propter representationis (putà) commodum utile erit, lex quoque Falcidia in eo commodo locum habebit.

De debito legato creditori.

§. 11. Si legatarius possessionem nactus est, et non potest avocari ei res, quia voluntate heredis errantis nactus est possessionem : dabitur actio heredi, ut id quod supra dodrantem est, auferatur.

Si legatarius possideat voluntate heredis.

§. 12. Interdum omnimodò necessarium est, solidum solvi legatario interposita stipulatione, *Quantò amplius, quàm per legem Falcidiam ceperit, reddi.* Veluti si quæ à pupillo legata sint, non excedant modum legis Falcidiæ : veremur autem, ne impubere eo mortuo alia legata inveniuntur, quæ contributione facta excedant dodrantem. Idem dicitur, et si principali testamento quædam sub conditione legata sunt, quæ an debeantur, incertum est. Et idè si heres sine judice solvère paratus sit, prospiciet sibi per hanc stipulationem.